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ANOTACE

Přeměna aktivního cytostatika na jeho méně aktivní metabolit – sekundární alkohol, je jedním

z důvodů vzniku anthracyklinové rezistence v nádorové terapii. Tohoto procesu se nejčastěji

účastní karbonylredukující enzymy, hlavně z nadrodiny aldo-ketoreduktas a

dehydrogenas/reduktas s krátkým řetězcem. Proto je aktuální tematikou inhibice těchto

enzymů, a tím zvýšení účinnosti anthracyklinů v protinádorové terapii. V této diplomové práci

byl zkoumán vliv inhibitoru tirabrutinibu na vybrané lidské karbonylredukující enzymy in vitro

ve spojení s cytostatikem daunorubicinem.
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The Study Of An Influence Of Tirabrutinib On The Activity Of Enzymes Involved In The

Anthracycline Resistence In Oncotherapy

ANNOTATION

The conversion of active cytostatic drug to less active metabolite, secondary alcohol, is one of

the reasons of development of anthracycline resistance in oncotherapy. Most often carbonyl

reducing enzymes are involved in this process, mainly from aldo-ketoreductase and short-chain

dehydrogenase/reductase superfamilies. Therefore, the inhibition of above-mentioned enzymes

and thereby increase of anthracyclines efficiency in therapy is a very actual topic. In this work

the influence of the inhibitor tirabrutinib on human carbonyl reducing enzymes converting

daunorubicin in vitro was evaluated.
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ÚVOD

V současné době jsou onkologická onemocnění jednou z nejčastějších příčin úmrtí na světě.

Proto je důležitá včasná diagnostika a následná léčba. K léčbě řady nádorových onemocnění

se využívají anthracyklinová antibiotika. Doxorubicin, daunorubicin a idarubicin jsou

nejčastěji používané anthracykliny, které jsou v lidském těle redukovány pomocí

karbonylredukujících enzymů z nadrodiny aldo-ketoreduktas (AKR1A1, AKR1B1, AKR1B10,

AKR1C3) a z nadrodiny dehydrogenas/reduktas s krátkým řetězcem (CBR1) na sekundární

alkoholy. Tyto sekundární alkoholy mají nižší účinek v nádorových buňkách a mohou být

příčinou vzniku kardiotoxicity. Zmíněné enzymy mají často zvýšenou expresi v nádorových

buňkách. (Edwardson et al. 2015)

Dalším nežádoucím účinkem v léčbě nádorových onemocnění pomocí anthracyklinů je

rozvoj léková rezistence nádorových buněk. Snahou vědeckých výzkumů je najít způsoby nové

léčby a odstranění příčin nežádoucích účinků terapie. Možností ovlivnění rezistence je řada.

Jedna z možností je kombinace s jinou vhodnou látkou, která doplní účinek. (Marinello a kol.

2018)

V jiném případě se může využít podání anthracyklinových antibiotik spolu s inhibitorem,

který slouží k inhibici karbonylredukujících enzymů a ke snížení metabolické přeměny

anthracyklinů, a tudíž ke snížení kardiotoxicity. (Burger 2019)

V této diplomové práci byly testovány účinky inhibitoru Brutonovy thyrosinkinasy

tirabrutinibu na enzymy z nadrodiny AKR a SDR in vitro a zda by tyto účinky byly kladně

využitelné při léčbě nádorových onemocnění anthracyklinovým antibiotikem daunorubicinem.
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1 Teoretická část

1.1 Anthracyklinová antibiotika

Anthracykliny se řadí do podskupiny protinádorových antibiotik. V onkologii jsou

anthracykliny využívány k léčbě solidních tumorů a hematologických malignit, jako například

karcinomu prsu, endometriosy, rakoviny močového měchýře a také Hodgkinova a non-

Hodgkinova lymfomu, akutní myeloblastické a lymfoblastické leukémie. První izolace

proběhla v 60. letech 20. století z bakterie Streptomyces. Jednalo se o doxorubicin a jeho

prekurzor daunorubicin. Pro zlepšení protinádorové aktivity a snížení toxicity byly vytvořeny

semisyntetické deriváty – idarubicin; jedná se o lipofilnější derivát daunorubicinu a epirubicin,

který je stereoisomerem doxorubicinu. (Hortobágyi a kol. 1997, Minotti a kol. 2004)

Podávání anthracyklinů probíhá pouze parenterálně až na idarubicin, který lze podávat

i perorálně. Idarubicin se od daunorubicinu liší chybějící methoxy skupinou na čtvrtém uhlíku.

Tím se zvyšuje lipofilita, dochází k delšímu poločasu přeměny cytostatika, a také dochází

ke snadnější kumulaci v buňkách a vyšší cytotoxicitě. Antibiotika jsou metabolizována

v játrech a dále vylučována žlučí, částečně i močí. (McGowan a kol. 2017)

Mezi časté nežádoucí účinky anthracyklinů se řadí zvracení, mukositida, alopecie,

myelosuprese, nauzea, stomatitida. I když se jedná o účinná cytostatika, hlavním nežádoucím

účinkem je kardiotoxicita; nepříznivě působí na srdeční sval. Jde o kumulativní kardiotoxicitu,

která je závislá na podané dávce cytostatika. Maximální doporučená kumulativní dávka

daunorubicinu je 550 mg/m2, u doxorubicinu se jedná o rozmezí 450-550 mg/m2. Epirubicin

má delší biologický poločas a větší distribuční objem než doxorubicin a je snadněji

glukuronován než doxorubicin, díky čemuž je jeho kumulativní dávka 900-1000 mg/m2.

Také záleží na kardiovaskulární mortalitě a morbiditě. (Edwardson a kol. 2015, Minotti a kol.

2004)

1.1.1 Chemická struktura anthracyklinů

Jedná se o planární molekuly skládající se ze stabilního hydrofobního tetracyklinového

kruhu s přilehlými chinonovými a hydrochinonovými substitucemi. Na uhlíku sedm je

glykosidickou vazbou připojen daunosamin. Daunorubicin a doxorubicin patří

mezi nejúčinnější antineoplastická činidla, která se používají při léčbě rakovin. Ačkoli

se daunorubicin od doxorubicinu liší jedinou hydroxylovou skupinou na postranním řetězci,
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dává tato změna významnou roli v účinnosti léčiva. Doxorubicin se využívá při léčbě solidních

tumorů a sarkomů měkkých tkání. Daunorubicin je účinný v léčbě akutní myeloblastické a

lymfoblastické leukemii (Edwardson a kol. 2015). Chemická struktura těchto klinicky

významných anthracyklinů je znázorněna na Obrázku 1. (McGowan a kol. 2017, Minotti a kol.

2004)

Obrázek 1 Chemická struktura klinicky významných anthracyklinů (upraveno dle Mordente

a kol. 2009)

1.1.2 Mechanismus účinku a metabolismus anthracyklinů

Mechanismus, kterým vstupují anthracykliny do buněk, stále není zcela znám, ale

předpokládá se, že zahrnuje jejich pasivní difúzi plazmatickou membránou, po které následuje

jejich selektivní transport do jádra vazbou na proteazomy. Jakmile jsou anthracykliny v jádře,

disociují se z proteazomů a vážou se na DNA díky své vyšší afinitě k druhé makromolekule.

Anthracykliny inhibují proliferaci rychle se dělících buněk díky mnoha mechanismům. Mají

schopnost interkalovat a zesíťovat řetězce DNA a inhibovat topoisomerasu II. Tím mohou

i blokovat replikaci a transkripci DNA. Dále schopnost anthracyklinů generovat vysoce

reaktivní volné radikály může vést k rozsáhlému poškození DNA a plazmatické membrány

oxidací lipidů. Na druhou stranu se anthracykliny hromadí i v jiných tkáních (játra, srdce, kostní

dřeň), což přispívá k jejich systémovým toxickým vedlejším účinkům. Přibližně 50 %
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anthracyklinů je vyloučeno z těla bez změny jeho struktury, zatímco zbytek léčiva je zpracován

různými metabolickými drahami. (Edwardson a kol. 2015)

Anthracykliny patří mezi interkalační látky a díky své planární struktuře se vmezeří mezi

sousední páry bází v DNA. Významnou roli během interkalace hraje volná aminoskupina

na daunosaminu. Aminoskupina se naváže na cytosin v DNA vodíkovými vazbami a vytvoří

stabilní komplex. To způsobuje deformaci DNA a inhibuje replikaci i transkripci.

(Gewirtz 1999)

Anthracykliny se řadí mezi inhibitory topoisomerasy II. Topoisomerasa je enzym, který

je důležitý při replikaci DNA. Jeho funkcí je rozštěpovat a následně správně spojovat jednotlivá

vlákna DNA tak, aby nedocházelo k chybnému spojení. U lidí se vyskytují dva druhy

topoisomerasy II – topoisomerasa IIα a topoisomerasa IIβ. Zatímco se topoisomerasa IIβ


[…]


Obrázek 18–21. V obou případech se jednalo o smíšenou inhibici, jelikož nedošlo k protnutí

ani na ose x ani na ose y. Avšak z grafického zobrazení je zřejmé, že protnutí je blíže k ose x,

proto se dá říct, že se jednalo o smíšenou inhibici se sklonem k inhibici nekompetitivní. Tento

výsledek je terapeuticky výhodný, jelikož v případě nutnosti zvýšit dávky DAUN, nebude

zapotřebí zvýšit dávky TIR, jelikož zvýšením koncentrace substrátu nelze ovlivnit inhibici.

Z grafů byla dále zjištěna inhibiční konstanta, která charakterizuje vztah mezi enzymem a

inhibitorem. Čím menší je hodnota inhibiční konstanty, tím silnější je inhibitor. Inhibiční

konstanta TIR nabývala hodnot 3,535 a 3,996 μmol/l. U buparlisibu, který se řadí mezi

nekompetitivní inhibitory, vyšla inhibiční konstanta 14 μmol/l (Büküm a kol. 2019). Byla tedy

vyšší než u TIR. V porovnání s TIR měl inhibitor evobrutinib hodnotu Ki o polovinu nižší.

Hodnota byla 1,81 μmol/l a tudíž se dá říci, že se jedná o potenciálně klinicky významnou

hodnotu. Evobrutinib vykazoval jednoznačnou nekompetitivní inhibici. (Zenkerová 2021)

Podle studie Morell a kol. 2020 se u acarabrutinibu a ibrutinibu jednalo o

nekompetitivní/smíšenou inhibici. Z hodnot Ki TIR se dá říct, že se jedná o silný inhibitor.

48

Obrázek 18 Grafické zobrazení závislosti specifické aktivity enzymu AKR1C3 na

koncentraci TIR a DAUN

DMSO – nulová koncentrace TIR; nahrazení inhibitoru DMSO, TIR 2,5 µmol/l – reakce s

TIR o koncentraci 2,5 µmol/l, TIR 5 µmol/l – reakce s TIR o koncentraci 5 µmol/l, TIR

10 µmol/l – reakce s TIR o koncentraci 10 µmol/l.

Obrázek 19 Reciproké grafické zobrazení závislosti specifické aktivity enzymu AKR1C3 na

koncentraci TIR a DAUN

DMSO – nulová koncentrace TIR; nahrazení inhibitoru DMSO, TIR 2,5 µmol/l – reakce s

TIR o koncentraci 2,5 µmol/l, TIR 5 µmol/l – reakce s TIR o koncentraci 5 µmol/l, TIR

10 µmol/l – reakce s TIR o koncentraci 10 µmol/l, Ki – inhibiční konstanta.
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Obrázek 20 Grafické zobrazení závislosti specifické aktivity enzymu AKR1C3 na

koncentraci TIR a DAUN

DMSO – nulová koncentrace TIR; nahrazení inhibitoru DMSO, TIR 2,5 µmol/l – reakce s

TIR o koncentraci 2,5 µmol/l, TIR 5 µmol/l – reakce s TIR o koncentraci 5 µmol/l, TIR

10 µmol/l – reakce s TIR o koncentraci 10 µmol/l.

Obrázek 21 Reciproké grafické zobrazení závislosti specifické aktivity enzymu AKR1C3 na

koncentraci TIR a DAUN

DMSO – nulová koncentrace TIR; nahrazení inhibitoru DMSO, TIR 2,5 µmol/l – reakce s

TIR o koncentraci 2,5 µmol/l, TIR 5 µmol/l – reakce s TIR o koncentraci 5 µmol/l, TIR

10 µmol/l – reakce s TIR o koncentraci 10 µmol/l, Ki – inhibiční konstanta.
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Táto práce byla první částí rozsáhlé studie a na její výsledky budou navazovat další

experimenty. Podobně jako v již publikovaných článcích bude po otestování vztahu enzym-

inhibitor v podmínkách in vitro navazovat výzkum na buněčných linií. V první řadě to budou

linie HCT116, které přirozeně tyto enzymy neexprimují. Následně linie izolované od pacienta

s nádorovým onemocněním (KG1α), kde už je přirozená zvýšená exprese těchto enzymů

(Tavares a kol. 2020).
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5 Závěr

Byl testován vliv Brutonovy tyrosin kinasy inhibitoru tirabrutinibu na aktivitu

karbonylredukujících enzymů. Jejich zvýšená exprese u nádorových onemocnění může být

příčinou vzniku rezistence nádorových buněk na podávané terapeutikum, nejčastěji na

anthracyklinová antibiotika (doxorubicin, daunorubicin, epirubicin a idarubicin). V této práci

byly testované enzymy z nadrodiny AKR (1A1, 1B1, 1B10, 1C3) a z nadrodiny SDR (CBR1)

při redukci daunorubicinu na daunorubicinol in vitro. Nejvíce byl TIR inhibován enzym

AKR1C3 (při koncentraci 10 μmol/l byla inhibice 73,2 %). U ostatních enzymů byla inhibiční

aktivita TIR minimální až nulová.

U enzymu AKR1C3 byla následně stanovena hodnota IC50. Průměrná naměřená hodnota

byla 3,593 μmol/l a 95% konfidenční interval vyšel 3,298 – 3,913 μmol/l.

Průměrná hodnota inhibiční konstanty TIR byla 3,766 μmol/l. Grafickým znázorněním

závislosti specifické aktivity enzymu na měnící se koncentraci inhibitoru a substrátu byl zjištěn

smíšený typ inhibice se sklonem k nekompetitivní inhibici. TIR se tak ukazuje být slibným

inhibitorem při léčbě rezistence nádorových buněk na terapii anthracykliny. K potvrzení tohoto

předpokladu je však potřebný další výzkum. Proto výsledky této studie budou použité při

plánování dalších experimentů, a to při testování vlivu TIR na aktivitu AKR1C3 na úrovni

buněčných linií.
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