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Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

c) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

d) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

e) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

f) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

g) Splnění cílů práce: výborné

h) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

i) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

j) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Poznámky k hodnocení, dotazy a připomínky:

Diplomová práce Bc. Kašparové s názvem „Studium vlivu tirabrutinibu na aktivitu enzymů účastnících

se anthracyklinové rezistence v nádorové terapii“ na Katedře biologických a biochemických věd

Fakulty chemicko-technologické Univerzity Pardubice ve spolupráci s Katedrou biochemických věd

Farmaceutické fakulty v Hradci Králové Univerzity Karlovy. Cíle diplomové práce byly jasně stanoveny

a všechny byly splněny. Samotná práce je sepsaná velmi kvalitně a čtivě. Získané výsledky jsou

korektně prezentovány a hodnoceny. Jejich význam spočívá v rozšíření důležitých znalostí na poli

interakce inhibitorů AKR/SDR (v tomto případě tirabrutinibu) s těmito enzymy a ovlivnění

metabolismu antracyklinových antibiotik, jakožto důležitých protinádorových léčiv.

K práci mám jen několik připomínek a dotazů, které však nijak nesnižují kvalitu práce ani její

hodnocení oponentem:

1) Téměř v celém textu práce je citace ve formátu (Autor, rok) uvedena až za tečkou. Výjimka je

např. na stránce 43 dole a 42 nahoře, kde je citace uvedena správně před tečkou. Za tečku se uvádí

např. citace v číselném formátu v horním indexu.

Univerzita Karlova
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
Akademika Heyrovského 1203/8

500 05 Hradec Králové

www.faf.cuni.cz

2) V tabulce 5 na str.43 (AKR1B1) u koncentrace TIR 10 μM uvedena specifická aktivita jako 0. Jde asi

o překlep? (Aktivita byla dle Obr. 13 vyšší než 100 % DMSO kontroly.)

3) Lze nějak farmakologicky předejít nebo omezit kardiotoxicitu antracyklinů a tím omezit tento

závažný NÚ?

4) Existuje nějaký způsob, jak nežádoucí toxicitu anthracyklinů v ne-cílové tkání snížit nebo omezit?

5) Na základě, čeho došlo k výběru enzymů, které byly v práci použity v prvotním screeningu?

6) Proč nebyla použita statistická analýza? Na jejím základě by bylo možné říct, zda a kde dochází ke

statisticky významným změnám aktivity enzymů v jednotlivých skupinách. Na str.40 je uvedeno: „Jak

je z Obrázků 13–16 zřejmé, vliv TIR na ostatní enzymy nebyl významný, inhibice probíhala minimálně,

anebo neprobíhala vůbec, a proto se dále s těmito enzymy v dalších krocích nepokračovalo.“ Věřím,

že by statistická analýza v některých případech ukázala, že vliv na ostatní enzymy mohl být statisticky

významný. (I když jistě ne natolik, aby bylo nutné pokračovat do dalších experimentálních fází –

stejně, jak je na konci citované části uvedeno.)

Hodnocení, práce je: výborná / A k obhajobě: doporučuji
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